



#### مقدمه

شاید برای بسیاری این سؤال مطرح باشد که شرکت‌های توزیع کننده دارو چه نیازی به مسئول فنی و اصولاً دکتر داروساز در قسمت‌های تصمیم گیر دارند. با توجه به این که شرکت‌های توزیع کننده دارو، عمده فعالیتشان مربوط به دارو رسانی به مراکز آرایه دارو به بیمار است، و از سویی دکتر داروساز به واسطه اشرفش به مسأله دارو از هر جهت در توزیع آن نیز ذیصلاح تر از دیگران است، لذا وجودش در شرکت‌های توزیع دارو اجتناب ناپذیر بوده و کارایی آن را به نحو مطلوبی بالا می‌برد. در این رابطه و پیرامون وظایف مسئول فنی در شرکت‌های توزیعی، یکی از همکاران مطالبی را نگاشته‌اند که با هم مرور کرده و امیدواریم دیگر همکاران نیز در این رابطه با را بی‌نصیب نگذارند.

سرمدبیر

۱- نظارت بر امور کمی دارو، شامل رسیدگی به وضع موجودی انبارها و تهیه لیست ماهانه موجودی و کمبودهای دارویی و اعلام آن به مسئولین شرکت و اداره کل نظارت بر امور داروی وزارت بهداشت.

۲- نظارت بر امور کیفی دارو، از قبیل وضعیت فیزیکی و شیمیایی داروی دریافتی از تولیدکنندگان یا واردکنندگان.

از آنجا که شرکت‌های توزیع کننده دارو به عنوان حلقه ارتباطی کارخانجات داروسازی و واردکنندگان دارو با داروخانه‌ها، در زنجیره دارویی کشور از اهمیت ویژه‌ای برخوردار می‌باشند، به نظر می‌رسد مرور گزیده‌ای از شرح وظایف مسئولین فنی این شرکت‌ها\* به منظور آشنایی بیشتر همکاران، خالی از فایده نباشد.

۳- بازدید ادواری یا فوق‌العاده از کلیه مراکز پخش شرکت و بررسی نحوه نگهداری دارو در انبار مراکز، رسیدگی به وضعیت چگونگی توزیع دارو در محل، اخذ گزارش‌های مربوط به کیفیت و کمیت دارو از بازار مصرف و انعکاس آن به اداره کل نظارت بر امور داروی وزارت بهداشت.

۴- همکاری در امر برنامه‌ریزی و پیش‌بینی مصرف داروهای مورد توزیع شرکت با واحد برنامه‌ریزی اداره کل نظارت بر امور داروی وزارت بهداشت.

۵- نظارت بر اجرای دستورالعمل‌های صادره از سوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در رابطه با توزیع دارو.

۶- گزارش هر گونه تغییری اعم از بسته بندی، قیمت و مندرجات روی جعبه و یا شکل دارو از قبیل شماره سری ساخت، تاریخ مصرف، تاریخ انقضاء و... که برخلاف پروانه صادره و ضوابط مربوطه باشد به اداره کل نظارت بر امور داروی وزارت بهداشت.

۷- ارتباط و هماهنگی پیوسته با شرکت‌های تولید کننده یا واردکننده ذریبط و نیز وزارت بهداشت در رابطه با وضعیت کلی داروها یا وضعیت یک داروی خاص به منظور پیشگیری از کمبود یا نبود دارو.

۸- نظارت بر ارایه اطلاعات دارویی لازم به جوامع پزشکی و سایر مراکز مربوطه و در صورت لزوم به نحو مقتضی به مردم.

۹- تلاش در زمینه ارایه راه‌های مصرف درست دارو به جامعه.

لازم به یادآوری است که مسئولین فنی شرکت‌های توزیع کننده دارو از یک سو با تولیدکنندگان و واردکنندگان دارو و بعضاً مواد

و تجهیزات آزمایشگاهی و پزشکی در ارتباطند. و از سوی دیگر با دریافت کنندگان کالاهای یاد شده از جمله داروخانه‌ها، بیمارستان‌ها و آزمایشگاه‌ها در تماس هستند و هم چنین مجری نقطه نظرات مسئولین وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می‌باشند. لذا است که این مسئولین فنی نقش مهمی در انتقال سریع و صحیح اطلاعات مربوط به هر گونه نقص در تولید مواد یا تجهیزات مذکور، از مصرف کننده به تولید کننده یا واردکننده و مسئولین وزارت یاد شده و هم چنین بالعکس ایفا نموده در صورت لزوم بر جمع آوری محصولات فاقد صلاحیت مصرف نظارت خواهند نمود. ناگفته پیداست که این امر جایگاه مهمی در کنترل‌های پس از تولید داشته و موجب به حداقل رسیدن لطمات جانبی و مالی مترتب بر مصرف این محصولات و در مواردی ارتقاء سطح کیفی آنها می‌گردد. از دیگر وظایف مسئولین فنی در شرکت‌های مذکور می‌توان به حضور در جلسات برنامه‌ریزی داخلی شرکت و یا جلسات هماهنگی تولیدکنندگان و شرکت پخش برای دستیابی به بهترین نحوه تولید و توزیع که متضمن جلوگیری از انباشت دارو در شرکت تولید کننده و توزیع کننده و هم چنین حضور پیوسته دارو در بازار دارویی کشور باشد، اشاره نمود.

دکتر علیرضا فرمانیان

زیرنویس:

\* با توجه به آیین‌نامه موضوع تبصره ۳ ماده ۱۴ قانون اصلاح بعضی از مواد قانون مربوط به مقررات امور پزشکی و دارویی و مواد خوردنی و آشامیدنی مصوب ۶۷/۱/۲۳